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Mbledhja éshié mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:12,

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés ng Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pércuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fines¢ Cakoli, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi
Azemi,lsa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Mungoi: Shpétim Zhegrova.

Te pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, Nénkryetari i komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé. pérfagésuesit e Kompanisé “Uniteti” dhe
Pérfagésues 1é shogérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Muharrem Shabani, — anétar i kuvendit.

Iimi Azemi, anétar i kuvendit — propozoi qé pika e shtaté e rendit 18 dités t¢ modifikohet
ashtu qé 1€ higet teksti “Njésia né Vushtrri” dhe t& bghet “Uniteti né Mitrovicé SHA”. Mandej
ai propozoi qé té futet edhe nj# piké shtesé né pikén né t& ndryshme gé ka t& bijé me giendjen
aktuale né institucionet parashkollore, me theks t& veganté plr rrethanat e krijuara né cerdhen
“Dielloni”,
Arta Ismajli, anétare e kuvendit — duke iu referuar ¢eshtjes s& shkollgs né fshatin Mazxhunaj
ku né kété objekt jané ndértuar ballkone Jasht€ normave dhe rregullave t& ndértimit dhe planit.
N& pérgjigjen q€ ajo ka marré nga drejtoria thuhet se kéto ballkone jané béré né formé t& kulmit
me géllim t& mbrojtjes sé hyrjes sé shkollés, kurse tjetri pér mbrojtien e “ngrohjes” sg asaj
shkolle. Ajo vlerésoi g& mbulesa e béré né formé té ballkonit tek hyrja e shkollés duhet t& jetg
né formé t€ drejt&, ndérsa lidhur me kéts géshtje kérkoi nga drejtoria q& t'i ofrohet projekti i
ndértimit té késaj shkolle.
Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — lidhur me kérkesén q& t€ diskutohet dhe t& shqyrtohet
giendja e gerdhes “Dielloni” vlerésoi se kjo cerdhe &shté njé biznes privat dhe ceku se nuk e di
sa Eshié e rrugés q& t& diskutojé kuvendi pér njé€ biznes privat, i cili me sa duket ka déshtuar ng
menaxhim. Tutje shtoi se ky subjekt ka gené i interesuar q€ t& vazhdojé veprimtaring e tij me
partneritet publiko-privat me komunén, por komuna nuk ka mjete & planifikuara pér kéte
¢éshtje. N& fund tha se ky subjekt, ka pasur mjaft vérejtje nga inspektorati dhe ka indikacione
q€ ky biznes po mbyllet dhe vlerésoi se nuk e sheh né rregull qé t& debatohet né kuvend pér
kété géshtje.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se ajo g€ e ka shtyré qé t& bijé nje propozim té tillé éshte
se ky institucion parashkollor vepron n& komunén tong dhe i njéjti ka pasur pengesa nga niveli
gendror, dhe komuna si institucion &shtg pérgjegjése gé té interesohet pér gjendjen e bizneseve
€ operojné n& komuné. N& kété drejtim kérkoi e kjo piké té futet né rend dite dhe t& kérkohet
nga Ministria e Arsimit pérgjigje se cilat masa jané ndérmarré ndaj inspektoréve, té cilét kang
inspektuar kété biznes e & cilét né ményré t& vazhdueshme e kang penguar kété biznes duke
mos u dhéné licencat adekuate dhe duke kufizuar numrin e nxénésve e q& kjo ka ndikuar direkt
1



né profitin e kétij biznesi. Né fund kérkoi g& kjo piké 1€ futet né rend dite pasi njoftoi se kjo
problematiké ka gen# edhe né media dhe jané pérfolur edhe emrat e inspektoréve t& cilét kans
penguar kété biznes.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — propozoi & kjo ¢éshtje t& trajtohet ng kuadér té Planit 18
Punés s&¢ Kuvendit pér vitin 2017, kur do t& diskutohej pér informatén pér pérfundimin e
giysémvjetoit t& paré. Andaj né kété kuadér do t& mund (& diskutohej jo vetém pér gerdhen
“Dielloni”, por pér t& gjitha institucionet private parashkollore, N& fund tha se Drejtoria e
Arsimit do t€ duhej & té informonte pér gjendjen e institucioneve parashkollore.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se futja e késaj pike né rend t& dités pér shqyrtim do té
ishte njé gjé pozitive, mirépo kjo ¢éshtje ligjérisht i takon Ministrisé sé Arsimit pér faktin se
kéto institucione jang té formuara nga Ministria e Arsimit. T& njéjtat kontrollohen nga kjo e
fundit dhe se komuna nuk ka autorizime ligiore qé t& béjé digka né ket drejtim, andaj pér kété
kérkoi g€ kjo piké mos t& futet né rend & ditgs.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se 8shtg pér keqardhje q& né kété forms po hezitohet ¢&
njé piké e tillé me kaq réndési t& futet né rend dite pér shgyrtim. Tutje shtoi se si anétaré té
kuvendit kané obligim q& t& japin kontributin Per gEshtje q& prekin interesin e pérgjithsheém té
qytetar€ve. Ai propozoi gé kjo piké t& futet né rend té dites,

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se kishte me qeng mir€ gé kjo piké 1€ futet né rend t& dités,
kjo pér faktin se komuna si institucion duhet t& merret me problemet g€ i preokupojné qytetarét
tané. Tutje shtoi se ky problem éshte shfaqur edhe né media dhe ceku se né keté rast béhet fjale
pér f€mijét tané dhe kjo sigurisht se ka réndas; t& veganté, andaj propozoi gé kjo piké t& futet né
rend dite pér diskutim dhe shqyrtim.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se nuk ka asgjé t& kege nése kuvendi kérkon informaté
nga subjekti i cili &hté kompetent q& né kété raste jang inspektorét e Ministrisé s¢
Sheéndetésisé, pavarésisht se kemi t& bé&jmé me njé institucion privat kétu po béhet fjalg pér
f€mijét tané, andaj kérkoi q& kjo piké t& futet né rend té dités.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit — kérkoi q€ kjo piké té futet né rend té dités dhe késhty (@
informohemi me gjendjen aktuale né kété institucion parashkollor.

Lidhur me propozimin e anétarit t¢ kuvendit Iimi Azemi, gé té futet né rend dite, informata Dér
giendjen né cerdhen "“Dielloni'’ kuvendi pas votimit me 19 vota "pér", 2 vota “kundsr"
vendosi gé kjo piké té pérfshihet né rend té dités.

NE pérfundim té diskutimeve rreth rendit (¢ dités, Kuvendi i Komunés pas votimit né ményre
unanime aprovoi kété;

REND DITE

b

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t&
komunés, mbajtur mé 16.12.2016;

3. Njoftim lidhur me auditimin e pasqyrave financiare t¢ kompanise rajonale t& pastrimit

“Uniteti™;

Shqyrtimi | Propozim-planit t& punés s¢ Kuvendit t& Komunés t& Vushtrrisé pér vitin 2017;

Shqyrtimi i informatés lidhur me zbatimin e vendimeve (& Kuvendit t& Komunés;

Shqyrtimi i Planit t& veprimit pér transparencé i Komungs sé Vushtrrisé pér vitin 2017;

Shqyrtimi i informatés lidhur me miréqenien sociale, strehimin familjar, pérkujdesjen pér té

moshuarit;

8. Té ndryshme.

a). Fjala pershéndetése e kryetarit t& komungs né rastin e fundvitit.

b). Shgyrtimi i Informatés lidhur me gjendjen aktuale né institucionin parashkollor gerdhen

*Dielloni™,

Rl A
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L. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e kuvendit t&é komunés

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtien e tij né procesverbalin e mbledhés s&
kaluar, té njéjtat jang pérfshiré né& procesverbal sipas kérkesés sé tij.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtjet e tij lidhur me procesverbalin, ku né
diskutimin e tij nuk jané pérfshira té gjitha piképamjet e tij, andaj kéto vérejtje jané pérshiré né
procesverbal.

Pas shqyrtimit té késaj pike t¢ rendit té dités, Kuvendi né ményré unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé me vérejtjet e parashtruara mé lart,

2.Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t&
komunés mbajtur mé 16.12.2016

Lidhur me kété piké (¢ rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e jashtézakonshme.

3.Njoftim lidhur me auditimin e pasgyrave financiare té kompanisé rajonale t& pastrimit
“Uniteti”

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se auditori né pasqyrat financiare t¢ kompanisé
“Uniteti” shpreh rezerva pér performancén dhe shpalosjen e politikave kontabg] té kompanisg,
Tutje sqaroi disa nga mangésité né kété raport t& auditimit, q& vijné pér shkak t& menaxhimit jo
t€ miré t& kompanisé “Uniteti”, Te llogarité e arkétueshme, auditori nuk ka qené ng giendje té
vértetoj€ se a do t& inkasohen té gjitha mjetet financiare, pér mendimin e saj éshté dashur té
Jepen informacione t¢ detajizuara nga auditori ng lidhje me llogarité e arkétueshme se sa prej
tyre i takojng vitit 2008 e mé herét, kur e dimé Q¢ ato 1€ ark&étueshmet duhet t& falen dhe sa ka
arkétueshmeéri pér vitet prej 2009-2015. Kartela t& detajizuara, pos késaj sa ka & arkétueshme
nga bizneset dhe sa nga qytetarét, personat fizikg, né qofté se ato arkétueshméri ju takojné ju
takojné viteve 2008 e mé herét dhe ato fare nuk mund t€ inkaschen dhe nuk mund t&
konsiderohen si asete né bilancin e gjendjes s¢ kompanisé “Uniteti”, Po ashtu nése | analizojmé
arkétueshmérité e vitit 2014 jané 2,245.374€, ndérsa mé 31.12.2015 kané qen& 2,625.279€.
Késhtu q& kemi rritie bukur t8 madhe t& arkétueshmérive prej 379,905€. Tutje pyet]
menaxhmentin e kompanisé “Uniteti”, pse kjo rritie e arkétueshmérive, A keni déshtuar ng
inkasimin e mjeteve, apo ku géndron arsyeja. Te llogarité e pagueshme, prapé edhe kétu ka
shumé mangési, nuk ka d&shmi t8 sakté ashtu si¢ e cek edhe auditori i pavarur. Thjesht nuk jan#
mbajtur kartelat financiare sipas standardeve ndérkombétare té kontabilitetit. Kéto pasqyra
financiare nuk jané t& besueshme dhe nuk i permbajné t€ gjitha shpalosjet qé kérkohen me
standardet ndérkombétare t& raportimit financiar (SNRF) 7. Andaj, si¢ e cek edhe vets auditori,
pér shkak t€ informacioneve té detajizuara q& nuk ju kané ofruar nga menaxhmenti i kompanisé
“Uniteti” q& auditori ta kryej& punén e vet sipas SNRF-s&

llmi Azemi, anétar i kuvendit tha se kompania “Unitetit” pérfaq€simin né bordin e drejtoréve
¢ ka konform numrit dhe vlerés s& aksioneve, ku kjo kompani udhéhiqet nga bordi né fjalé.
Pastaj lidhur me tarifat pér shérhimet q¢ ofron kjo kompani, kuvendi i komunés ka aprovuar
Rregulloren pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale. dhe né kété rast kompania “Uniteti” &shtg
vetém zbatuese e késaj rregulloreje. Kur béhet fjalé pér pasqyrat financiare dhe raportin e
auditorit t& pavarur, ceku se auditori pérpos tjerash kur ka folur pér opinionin e qé€ sipas tij vep
¢Eshijeve € diskutuara shpreh rezervé pér pasqyrat financiare, performancén financiare dhe
shpalosjen e politikave kontabé| t& kompanisé, nga gabimet materiale apo mashtrimet e
mundshme pér vitin g& pérfundon me 31 dhjetor 2015. Opinioni &shté deri diky i bazuar, por
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auditori nuk ka marré né konsideraté dhe nuk ka elaboruar ashtu si¢ kérkohet me Ligjin e
kontabilitetit, duke filluar nga kapitali i kompanisg, | cili giithsesi &shté dashur té jeté i
pérfshiré né planin kontabél. Sido q€ t& jeté kompania “Uniteti” éshté duke kaluar né disa
véshtirési dhe se né kété drejtim edhe raporti i auditorit nuk mund t& jeté i kénagsheém. N& kéte
rrugétim kompania edhe pse &shté e formuar prej tri komunave, neve si Komung e Vushtrriss
na béné té ndihemi miré sepse kryetari i komunés ng vazhdimési ka pérkrahur dhe e ka bére (8
pamundurén gé kompania “Uniteti” t& zhvillojé aktivitetin e saj, ku para disa ditésh sshie
nénshkruar nj& marréveshje pér oftim mé t3 miré t& shérbimeve. Tutje shtoi se né komunén
ton€ né t&€ vértet ka filluar t& zgjerohet rrejti i ofrimit té shérbimeve nga ana e késaj kompanie,
Kur behet fjalé pér obligimet duhet pranuar se kompania gjendet né njé pozité & réndé pér
faktin se e njgjta ka obligim t& madh ndaj administratés tatimore, ka obligime ndaj operatoréve
ekonomik, mirépo edhe komunat kané obli gime ndaj kompanisé “Uniteti” dhe se dy komunat
tiera nuk e kané ndjekur shembullin e Komunés s& Vushtrrisé sidomos Komuna e Mitrovicés e
cila ka probleme me pagesén e obligimeve ku né kété kontekst shuma e obligimeve pér afro
400,000 €, ku ne si pérfaqésues t& aksioneve né nj€ mbledhje né Mitrovicé kemi kérkuar qé t'i
dérgohet bllokada né thesar dhe t& béhet inkasimi ; mjeteve, sepse edhe t& kérkosh shérbime
dhe t& mos paguash vértet nuk ka kuptim. Pastaj shtoi se sa ai #shté informuar, Komuna e
Mitrovicés njé pjesé t& vogsl t& mjeteve e ka paguar, por gjithsesi q€ kjo komuné mé s& tepérmi
¢ ka ngarkuar gjendjen e késaj kompanie, kurse Komuna e Vushtrrisé ka gené lidere sa i pérket
pérkrahjes, mirépo problemin mé t& madh e ka sjell Komuna e Mitrovicés e g€ kjo ka ndikuar
komplet n& afarizmin dhe ofrimin e shérbimeve cilésore nga kompania “Uniteti”, Sido q& t&
Jeté ne si kuvend e pérkrahim iniciativen e kryetarit t& komunés qé t& gjenden alternativa pér
mbéshtetien e kompanisé “Uniteti” ne kuptimin qé té ofrohen shérbime mé t& mira pér
qytetarin, por edhe t& krijohen t& hyra pér kompaning ng meényré gé t&¢ mund 1€ zhvillojne
veprimtaring e tyre, Né relacion t& pErmirésimit t& pjendjes s& késaj kompanie ai propozoi gé té
gienden alternativa q& komuna té blejé asete dhe qé ato asete komuna t'ia Jep né shfrytézim
kompanisé né fjalgé. N& pérfundim t6 12 giitha kétyre opinioni i auditorit t& pavarur rreth
implementimit té standardeve t& reviduara ng periudhén janar-dhjetor 2015 jané ato t& cilat kets
kompani e prezantojné si té till& e cila nuk ka nj€ géndrueshméri, andaj kishte me gené miré gé
kompania t€ hartojé& nj& plan pér t€ dalé nga kjo situaté t& inkorporohet nése ka edhe ndonj#
projekt tjetér nga dy komunat tjera dhe ky plan t& ofrohet me kohé dhe t& shikohet mundésia se
si mund té dilet nga kjo situatg,

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — pyeti se kompania a ka planifikuar ndonjé ményré me
moderne pér ta béré inkasimin e mjeteve apo akoma do t'i inkasoj& mjetet me paragon-blloka té
cilét krijojné mjaft hapésiré per manipulim.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — paragiti vérejtjet e tij lidhur me titullin e raportit ku
thuhet auditimi i “Pasqyrave Financiare dhe Raporti i Auditoréve t& Pavarur”, né kéts rast
vlerésoi se duhet t& ceket se kush &shté ai auditor dhe né€ kuadér t¢ cilit institucion e ka béré
KEt¢ auditim t& pavarur. Pastaj ai duke mos u l8shuar né detajet e raportit ceku se nuk i duket
miré edhe ményra sesi #sht# dhéns opinioni por le (& jeté q& kjo ¢éshtje t& diskutohet t& instanca
mé t& larta. Tutje shtoi se njésia joné né kompaniné “Uniteti” s& bashky me komun&n éshté
duke béré pérpjekje gé ta permirésojé giendjen e késaj kompanie. N& kété relacion vierésoi se
@shté fondamentale p&r qytetarét GE t€ pérmirésohet ményra e menaxhimit t& mbeturinave dhe
pér ket€ si kuvend dhe si qeveri komunale jané té interesuar jet&sisht q¢ menaxhimi i
mbeturinave t& jeté sa m& i miré i mundshém me qéllim g& té kemi nj& ambient t& pastér né
komunén tong. Megjithaté ai personalisht nuk #shts aspak i kénaqur edhe pse kemi pérmirésim
né kéte drejtim krahasuar me t& kaluarén, porse akoma ka mbetur shumg PEr t'u béré né kéts
drejtim. Lidhur me deponité ilegale t& mbeturinave njoftoi se Eshté bérg njé marréveshje pér
eliminimin e tyre, ndérsa jemi déshmitaré t& gjithé qé nuk &shté hera ¢ par€ tash g€ po béhet
eliminimi i kétyre mbeturinave, por e keqja €shté se kéto deponi po krijohen sérish. N& kéte
rrafsh ceku se si komuna ashtu edhe kompania duhet t'i gjejé metodat qé kéto deponi t& mos
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krijohen né t¢ ardhmen. Lidhur me pérmasimin e gjendjes & mjedisit dhe menaxhimit t&
mbeturinave ceku se kuvendi ka aprovuar infrastrukturén ligjore duke aprovuar Planin pér
Menaxhimin e Mbeturinave, Planin e Veprimit, si dhe Rregulloren pér Menaxhimin e
Mbeturinave, pastaj dje &shté nénshkruar njé marréveshje bashképunimi me kompaniné
“Uniteti”. Njé bashk&punim shumé t& mire komuna joné ka edhe me Gizin gierman dhe ng
kuadér t& kétij bashképunimi ekziston njé garé (projekt) ku konkurrohet pér qasje né fondet e
kesaj organizate ku vlera e kétyre mjeteve né kété garg &shté afér 3,200.000 € ne kétg drejtim
duhet té& plotésohen shtaté kritere dhe si komuné Jemi n€ hap shumé ¢ miré qé kéto kritere (&
plotésohen dhe t& béhemi pérfitues i kétij granti. Mandej nj& véshtirgsi tietér qé po e pércjells
két€ kompani &shté se inkasimi i mjeteve béhet me bllok-paragon q€ si¢ u tha kjo formé l¢
hapésiré pér manipulime financiare, dhe pér kété problematik kemi diskutuar me Gizin gjerman
pér financimin e njé projekti pér oftimin e nj€ softveri ku do té krijohej mekanizmi (programi)
pér inasimin kompjuterik t& t& hyrave nga menaxhimi i mbeturinave. Bazuar né Ligjin pér
Menaxhimin e Mbeturinave, komunat tani kané kompetenca mé t&¢ médha e g si kryetar i
komunés né bashképunim me kompaniné mendon qg brenda dy viteve kéto kompetenca do t&
mund t'i ushtrojé né ploténi. Né vazhdimi ai apeloi tek kompania, por edhe tek t& gjithé pa
dallim g t& punojné né shtrirjen e rrjetit t& oftimit t& shérbimeve pér pastrimin e mbeturinave.
Né fund tha se do t& angazhohet ng implementimin e planit t& veprimit pér menaxhimin e
mbeturinave dhe njoftoi se zyrtarét e komunés né bazé & marréveshjes sé nénshkruar do t'i
ndihmojné kompanisé né inkasimin e té hyrave.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtjet e tij lidhur me raportin e auditorit, dhe
giithashtu paraqiti vérejtje edhe pér kompaning “Uniteti” e cila nuk &shté duke | mirémbajtur
rrugét si duhet, duke faktuar se né fshatin Stanoc dhe Prelluzhe njéra trase e rrugés 8shté e zéng
me kontejneré. Pastaj rruga “Faruk Beqiri”, rruga “Jeton Térstena” dhe rr. “sa Boletini” jang
giithashtu jo t& mirémbajtura dhe njéra trase e rrugéve éshté e zéné nga kontejnerét. Andaj
lidhur me kété ai kérkoi q& ky problem t& sanohet pasi q& né kété formé po pengohet edhe
komunikacioni. N& fund tha se edhe pagesat ¢ qQytetarfve nuk mund t& jené t& kénagshme kur
nuk kemi shérbime cilésore nga ana e kompanisé “Uniteti®,

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pyeti se mjetet eventuale gé do 1 pérfitonte kompania
“Uniteti” njésia n& Vushtrri, nga ana e Gizit gierman, frikésohet se mos ato mjete po i uzurpon
kompania regjionale né Mitrovice,

Agim Hasani, pérfaqésues i kompanisé “Uniteti”- paragiti sqarime lidhur me raportin né
fjalé duke u pérgjigjur né pyetje e anétaréve t& kuvendit,

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se déshiron t& besojé qé inkasimi i mjeteve nga
ana e kompanisé pérmes bllokave-paragon nuk 1& hapésiré pér manipulim, por vlerésoi se
qytetarél nuk i besojné késaj forme t& inkasimit t& mjeteve financiare, dhe shtoi se kio formé |&
dilema pér keqpérdorim edhe tek auditori. Tutje shtoi se koncepti modern i menaxhimit té
mbeturinave duhet t& implementohet, pérndryshe bashképunimi i komungs me kompaning
pérgjegjése nuk do 18 jeté né nivel. N& kété kuadér ai njoftoi se dité mé paré komuna ka blerg
1250 kontejneré me géllim qé & krijohet mundésia pér ofrimin e kushteve pér grumbullimin e
mbeturinave dhe rritjen e mbledhjes s& t& hyrave financiare pér kompaniné. Pastaj ceku se ng t&
ardhmen mendohet q& kontejnerét t& higen fare nga pérdorimi sepse kjo formé nuk &shis
treguar e suksesshme dhe t& orientohemi né modalitetin e mbledhjes s& mbeturinave sipas
principit der# me derg, pér faktin se kjo ményré éshté shumé produktive sepse menaxhohen
miré mbeturinat dhe kemi t& hyra t& garantuara.

Tahir Krasniqi, pérfagésues i kompanisé “Uniteti”- paragiti sqarime shtesé lidhur me
¢Eshtjet e ngritura né kuvend, duke shtuar se nése do t& ekzistonte kushtézimi lidhur me ofrimin
e shérbimeve me pagesat e shérbimit pér mbeturina gjendja do t# ishte shumé mé e mirs dhe
apeloi g€ komuna t& shqiptojé mé tepér gjoba ndaj shkeldsve dhe t& gienden forma pér
inkasimin e borxheve t& kompanisé,



Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se kompania “Uniteti” do ta ket& pérkrahjen e
komunés, por kjo kompani duhet t& punojé sa mé shumé n& pérmirésimin e shérbimeve. Tutje
shtoi se ai si kryetar | komunés do t& kérkojé edhe nga policia dhe inspektorét q& t& angazhohen
mE tepér né kontrolle dhe shqiptimin e gjobave pér hedhjen e mbeturinave né vendet
Jjoadekuate.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se nuk duhet t& fajésohen anétaret e kuvendit, pér
déshtimet g€ ka pasur kompania “Uniteti” sepse nga anétarét e kuvendit pérkrahja ¢doherg ka
shkuar duke u rritur, por shérbimet e késaj kompanie vetém sa kané shkuar duke u kegésuar, né
¢ rast kemi pasur edhe zvogélim t& numrit 18 punétoréve dhe vonesa né pagesat e pagave pér
punétorét e késaj kompanie, por pavarésisht kétyre kéta punétoré duhet té pérgézohen pér
punén q& bgjné. Kur behet fjalé pér llogarité e arkétueshme ku u cek se nuk i kané informatat
dhe se ka filluar nga viti 2015 ku nuk i kané informatat e detajizume, por dihet fakti se ¢do vit
peérmbyllet me 31 dhjetor dhe &shté i kuptueshém fakti se pér ¢do vit kompania duhet t'i keté
informatat pér borxhet dhe realizimin e t& hyrave dhe se kéto t& dhéna duhet i keté ¢do
kontabilist i ¢do kompanie. Né fund tha se hartimi i njé plani t€ veprimit do t& mund t&
ndihmonte pér kapércimin e késaj situate dhe do t& ndikonte n& menaxhimin me té miré t&
mbeturinave dhe rritjen e t& hyrave, por edhe rritjen e mbéshtetjes nga ana e komunés,

llmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se pérkundér respektit qé ka pér menaxhmentin e
kompanisg “Uniteti”, pérfaqésuesi i késaj kompanie u ngut ku konstatoi se faji pér déshtimet i
takon zyrtaréve t& komunés, sepse organet komunale duke pérfshiré kuvendin né& vazhdimési
¢doherg kané kérkuar q& t& pérkrahet kompania né fjalg. Kur béhet fjalé pér kushtézimet gé po
pretendohen & vendosen atéheré duhet ditur se nuk do t& kemi vetém njé operator ekonomik,
mirépo ne me ¢do kusht kemi kérkuar qé t& forcohet kompania “Uniteti”, t& p#rkrahen
punétorét, kompania t& mbetet né treg, dhe nése kjo kompani nuk &shté e afté, ateheré do t&
kérkohet q& futemi né konkurrence, dhe né kété forme do & sigurohen mjetet, por né kato
rrethana nuk do t€ jeté miré p&r kompaning “Uniteti”. Né fund tha se menaxhmenti i
kompanisg, duhet ti marré pérgjegjésité e veta dhe t& punojé n& pérmirésimin e gjendjes dhe jo
t& hedhé fajin né adresé t& komunés dhe anétaréve t& kuvendit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés — tha se kompania “Uniteti” i ka dyert e hapura qé té
konkurrojé edhe né komuné pér té fituar tender pér ndonjé projekt pér rregullimin e
infrastrukturés t& ujérave t& zeza dhe nése kéta t& fundit déshirojné t€ punojné atéherg mund t&
pérftojné kéto projekte.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se nevojitet nj& mobilizim i pérgjithshém dhe njé
pérkrahje mé e madhe pér kompaning “Uniteti”, & t& kemi shérbime sa mé cilésore ni fushén e
menaxhimit t& mbeturinave.

4.Shqyrtimi i Propozim-planit t& punés sé Kuvendit t&é Komungs t& Vushtrrisé pér vitin 2017

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se ky draft-plan ka disa ndryshime t& vogla nga viti
paraprak dhe propozoi q& t& higet nga plani i punés informata PEr punén e Zyrés ligiore mandej
1€ higet nga ky plan informata pér punén e Zyrés sé informimit kété propozim ai € arsyetoi se
kéto informata jané té inkorporuara né Planin e punés sé kryetarit t& komunés.
Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - propozoi & né muajin janar té futet Plani Vietor i
Drejtorisé s& Prokurimit dhe kjo piké té fuzionohet né kuadér t& Planit t& punés s& Kryetarit té
komunés pér vitin 2017. Gjithashtu né muajin Janar t€ futet edhe Plani i Veprimit pér
Rekomandimet e Auditorit t& Pérgjithshém pér pasqyrat financiare pér vitin 2015, Mandej né
muajin shkurt dhe né muajin korrik thuhet se &shitg inkorporuar informata pér pasqyrat
financiare, por né muajin korrik emértimi sshts raport andaj propozoi q& kéto dy pika t&
emértohen si “informata . Tutje né muajin prill propozoi q€ té futet raporti i punés i kompanisé
s€ pastrimit “Uniteti”, por edhe raporti i punés i kompanisé rajonale “Ujésjell&si Mitrovica”,
NE muajin gershor propozoi gé t& futet informata pér shfrytézimin e pasurisé s& komunés, kurse
b



n€ muajin korrik propozoi gé t& inkorporohet informata pér zbatimin e vendimeve t& kuvendit.
Pastaj informata lidhur me strukturén e bizneseve, numrin e t& punésuarve dhe zhvillimin e
bizneseve e paraparé né muajin néntor, propozoi qé t& inkorporohet né muajin janar.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - tha se plani i veprimit i Drejtorisé s& Prokurimit si ¢éshtje
me réndési, kishte me qené miré qé té jeté si piké e vecants. Pastaj né muajin mars propozoi q&
Draft-Rregullorja pér Mbrojtje nga Zjarri, (Drejtoria pér Emergjenca), kjo piké duhet t& higet
pasi kjo géshtje €shté e rregulluar nga ministria gjegjése. Gjithashtu propozoi qé informata e
Zyrés ligjore dhe Zyrés sé informimit propozoi gé t&é mbesin ashtu si¢ kané gené mé herét.
Safet Idrizi, anétar i kuvendit — propozoi q& né muajin shkurt ose mars t& futet né plan t&
punés, draft-rregullorja pér ndarjen e subvencioneve né lémin e shéndetésiss, Tutje shtoi se
perkundér shumés s& vogél & subvencioneve pér mjekim-shérim edhe ky buxhet po
konsumohet shumé shpejt ku deri nga i muaji katért apo pesté kéto mjete po shpenzohen dhe
mandej komuna nuk po ka mundési q& t& ndihmojé asnjé person. Né fund tha se draft-
rregullorja e sipércekur kishte me gené miré gé sillet né kuvend pér aprovim, ku me kétg
rregullore do té sanksionohej ményra e ndarjes s& kétyre subvencioneve ku né kété rast do 12
b&hej e mundur g& buxheti t& mos shpenzohej pérnjéheré apo pér nj€ periudhé t& shkurtér, por
t& kemi njé ndarje proporcionale.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se &shté miré q& ky plan i punés Eshté bérg ng
Komunén e Vushtrrisé dhe jo sikur heréve tjera q& ky plan ishte hartuar né Shqipéri né ¢’rast u
shpenzuan mijéra euro. Tutje paragiti vérejtie se lidhur me kété plan nuk jané fiuar shefat e
grupeve kuvendare pér ta dhéné kontributin e tyre,

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé - propozoi gé né& Planin e Punés sé Kuvendit pér vitin 2017, t&
inkorporohet si piké Draft-Plani i Mobilitetit i Komungs sé Vushtrrisé dhe kjo tem& duhet t&
trajtohet n€ muajin janar 2017.

NE pérfundim t€ diskutimeve rreth késaj pike té rendit t& dités, Kuvendi i Komunés pas
votimit né ményré unanime aprovoi kété:

l.Jepet né diskutim publik Draft-Plani Vjetor i Punés sé¢ Kuvendit t&8 Komungs sg
Vushtrrisé pér Vitin 2017.

2. Diskutimi publik fillon nga data 30 dhjetor 2016 dhe zgjaté deri mé 20 janar 2017,

3. Obligohen: Drejtorité Komunale té Komunés sé Vushtrrisé qé brenda afatit t& cekur né
pikén 2 té kétij vendimi t’i propozojné temat qé do té pérfshihen né Planin Vjetor té
Punés sé Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé pér Vitin 2017.

4. Sekretaria e Kuvendit ka pér detyré qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet
pér ndryshime t'i inkorporojé né Draft-Planin Vjetor té Punés sé Kuvendit t& Komunés sé
Vushtrrisé pér vitin 2017 dhe t’ia prezantojné Kuvendit té¢ Komungs né rastin e
shqyrtimit té dyté t¢é Draft-Planit né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin janar 2017,

5.Shqyrtimi i informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t& Kuvendit t& Komunés

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se ka disa vendime t& kuvendit t& cilat nuk jang
zbatuar, por njé nga kéto vendime &shté ai pér formimin e njg komisioni nga kuvendi dhe
ekzekutivi komunal, i cili ka t& béjé me mbikéqyrjen e dhénies né shfrytézim t& banesave. Tutje
shtoi se ky komision i cili &shté formuar me vendim t& kuvendit, ka mbajtur disa takime, por
aktualisht ky komision nuk &shté duke funksionuar, andaj lidhur me kets ¢éshtje vlerésoi se
duhet t€ gjendet njé zgjidhje goft2 me ndémimin e strukturés apo t&€ kryesuesit 1& kitij
komisioni pér faktin se njéri nga anétarét e tij ka dhéng doréhegje nga pozita e anétares sé
kuvendit. N& fund njoftoi se nése ky komision nuk béhet funksional, atgheré ai do t& japé
doréhegje nga ana e tij.



Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se duhet t& zbatohet vendimi pér formimin e komisionit
pEér emérimin e rrugéve, ku anétarét e kétij komisioni duhet té kompensohen sipas vendimit pér
punén e tyre,

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS-sé — paragiti sqarime lidhur me ¢eéshtjet e ngritura nga
anétarét e kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se gshté miré qé vendimet para se té aprovohen
né€ kuvend t€ shqyrtohen né ményré & gjithanshme nga organet profesionale t& administratés n@
kuptimin e ligjshméris€, sepse nuk éshté miré q& vendimet e kuvendit 1& prishen né shkallg t&
dyt€ nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

6. Shqyrtimi i Planit t& veprimit pér transparencé | Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2017

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - sé pari e pérgézoi Zyrén e komunikimit me publikun né
Komunén e Vushtirisé pér drafi-planin e veprimit per transparencé dhe po ashtu e falénderoi
pér até se gjaté hartimit t€ tij kang qené & ftuar né tryezén e rrumbullaket pér t& dhéné edhe
kontributin e tyre edhe an&tarét e kuvendit. Gjaté diskutimit t& kétij plani udhgheqési i késaj
zyre Blerim Zhabari e di se cilat propozime dhe sugjerime i kemi dhén# dhe nuk dua qé kétu
Ui pérsérisé prap€ ngase njé pjesé e miré e tyre e shoh se jang paragitur né kété plan, Tutje tha
se ajo qé déshiroj t€ potencoj sot &shié se a ka Komuna e Vushtrrise aq transparente sa ne
déshirojmé dhe si paragitet né informatat q& ne i marrim kohé pas kohe. Duke u bazuar né ato
q€ jané paraparé né kété plan, ung jam né dilemé se a i kemi realizuar disa nga veprimet, té
cilat kan& t& b&jné me transparencén e institucioneve publike t& komunés soné deri tani,si p.sh:
Takimet publike t& kryetarit t& komungs t'i vlerssojmé si t& suksesshme apo té déshtuara, duke
pas parasysh se né to pjesémarrja gdoheré &shté e ulét. Dhe shihet se ka mé shumg piesémarrés
nga administrata sesa qytetaré, kétu duhet t& hulumtohet se ku qéndron problemi, tek
organizimi jo i miré nga komuna, mosinteresimi pér pjesémarrje té gytetareve, mosinformimi
apo edhe retorika e njéjte e pérdorur né kéto takime tash e shumé vite? Ose diskutimet publike
p-sh tek buxheti, &shté e qarté qé interesimi i qytetaréve ka humbur dhe po vazhdon (& humbet,
sepse 80% t€ propozimeve apo rekomandimeve, (& cilat i japin qytetarét nuk merren parasysh,
sepse planifikimi i buxhetit béhet né Durrés e q& uné nuk jam kundér, por ta mendojmé miré se
nga kush béhet planifikimi nga ekspertét e fushés apo protagonistét partiaké. Pastaj tha se
shfrytézimi i rrjeteve sociale, déshiroj q& fagja e komunés t€ jet€ mé e pasuar me informacione
qé Eshté e nevojshme pér qytetarét dhe pasqyrimi i aktiviteteve t& komunés t& jetd mé
gjithépérfshirés, ngase krijohet pérshtypja se t& tjerét nuk pungjné asgjé vetém aktivitetet e
kryetarit t& komunés dhe disa bashk&punétoréve t& tij t& cilét paragiten dhe |8 pér & déshiruar
né aspektin gjuhésor dhe kreativ (facebook), Shembull konkret kur kemi pérhapje t& njé zjarri
né njé shtépi apo biznes né vend t& postohet fotografia e ngjarjet, aty postohet fotografia e
drejtorit t& zjarrfikésve ose kur kemi vérshime postohet fotografia e drejtorit Nezir Klinaku, tek
shéndetésia fotografia e drejtorit prapé né ¢'rast mendoj se kjo nuk éshté e hijshme as pér syrin
€ qytetarit g&€ e sheh. Transparenca né procedurat e punésimit, ndoshta kétu edhe nuk kam
dilema sepse n€ kété fushé kemi transparencé maksimale, pa fije dyshimi. sepse jo vetém ne
por edhe qytetarét e diné né momentet kur shpallen konkurset se kush do pranchet me emér dhe
mbiemér n& vendin e caktuar t& punés ende pa u kryer proceduarat e parapara ligjore. Ajo tha
se t& gjitha kéto dilema i paraqita pér & bérg thirfje qé institucionet tona t& jené me
transparente, mé t& drejta né nivel t& pérgjegjésive pér té cilat jang t& obliguara ligjérisht dhe
para opinionit n€ t& gjitha veprimtarité, té cilat i zhvillojné né institucionet komunale dhe Draft-
planin e veprimit pér transparencén e mbéshtes me kérkesén q€ ky plan t& gjejé realizim né
objektivat e tij sepse vullneti i Zyrés pér informim ose dhe shumé akteréve té tjeré gytetaré e
politik nuk duhet nénvlerésuar, por duhet t& pérkrahét qofté moralisht, por mbi t& gjitha
financiarisht né ményré gé kjo t& gjejé zbatim.



Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha se me qéllim 1€ rritjes sé transparencés, Zyra e
informimit duhet t& njofiojé edhe pér konkurset gé shpall komuna qofté n& administraté apo n&
fush&n e arsimit me q&llim qé t& gjithé qytetarét t& kené qasje né kéto konkurse,

Iimi Azemi, anétar i kuvendit — tha se kemi njé konstatim t& pérgjithshém se nga zyrtarét e
komunés, anétarét e kuvendit, por edhe nga monitoruesit e jasht&m se Komuna e Vushtrriss ka
njé shkallé t& larté t& transparencés né t& gjithé sektorét komunal, Tutje shtoi se né&se veg
déshirojmeé t& flasim dicka ashtu sa pér t& folur mund t& themi ¢faré & duam, por nése dikush
vértet ka fakte pér shkelje ligjore sa i pérket procedurave t& punésimit, atéhers éshté mire qé ato
fakte t'i adresojé né organet kompetente ¢ jo veté t& hedhé faje pa pasur asnjé fakt t& bazuar.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha se duhet t& béhet e ditur edhe nga Zyra ligjore, se a ka
bazg ligjore qé t& béhet emérimi i punétoréve té arsimit pa u zhvilluar procedurat e konkursit,
Mandej né rastet kur mésimdhénéset e caktuara shkojné né pushim t& lehonisg, atéhers
zeévendésimi i tyre po béhet pa konkurs dhe kjo ¢éshtje duhet t& sgarohet sa a ka bazé ligjore
apo jo. N€ fund tha se emérimi i kétyre mésimdhénésve po behet duke u hartuar njé listé e
caktuar dhe kéto jané béré nga drejtoré té caktuar.

Musaj Térbunja, drejtor i Drejtorisé sé Arsimit - paraqiti sqarime lidhur me géshtjen e
llogaridhénies né géshtje & punésimit n& 18min e arsimit duke shtuar se transparenca né keté
drejtim &shté maksimale. Gjithashtu ai u pérgjigj né pyetjet e anétaréve té kuvendit.

Blerim Zhabari, pérgjegjés i Zyrés pér komunikim me publikun - dha sqarime lidhur me
Draft-planin e Veprimit pér Transparencé i Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2017,

Né pérfundim té diskutimeve rreth kiésaj pike té rendit té dités, Kuvendi i Komunés pas
votimit né ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet Plani i Veprimit pér Transparencé i Komunés sé Vushtrrisé
pér vitin 2017.

2.Pér zbatimin e kétij plani kujdesen: Kryetari i Komun#s, Zyra pér Komunikim me
Publikun, Njésia e Personelit, Zyra Ligjore dhe drejtorité komunale.

3. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté dokumenti me emértimin “Plani i Veprimit pér
Transparencé i Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2017, (i cili ka gjithsej 7 faqe).

7.Shqyrtimi i informatés lidhur me miréqenien sociale, strehimin familjar, pérkujdesjen pér té
moshuarit;

Syzana Syla, anétare e kuvendit — tha se né informatén pér giendjen sociale n& Komunén e
Vushtrrisé ceket se 21 familje né komunén toné i mbéshtesin financiarisht né pagesén e girasé
brenda vitit, ku &shté e destinar nj& shumé prej 24,000 euro pér projekte dhe mbéshtetjes
financiare pér familjet q& nuk e kané t& zgjedhur géshtjen e banimit dhe jetojné né kushte tejet
1€ véshtira. Gjithashtu né komunén ton# jang ndértuar gjaté ketij viti 5 shtépi né bashk&punim
me donatorét dhe nga buxheti i komunés kané participuar me shumén prej 8.000. euro. Andaj
lidhur me kéto ¢éshtje propozoi q& komuna joné t'iu kushtojé edhe m& shume kujdes kétyre
familjeve skamnore, t& ndajé mjete mé shumé nga buxhet] i komunés, t& heq ndonjé projekt pér
asfaltimin e rrugéve rurale g& nuk ka banoré dhe ato mjete t€ dedikohen pér ndértimin e
shtépive 1€ familjeve me nevojé, si dhe t& hyrat vetanake nga taksat né firmé té dedikohen pér
ndértimin e shtépive. Propozimi pér hegjen e tasksés né firmé pér biznese ka gené njé gabim
sepse buxheti i bizneseve &shté buxhet mé& i madh sesa buxheti | Komungs sé Vushtrrisé,
prandaj propozoi q& deputetét q& kané inicuar pér ta hequr kété taksé 1& mbesin né komision
dhe t'i vizitojn€ komunat tjera, t€ cilat ende e aplikojné kété taks# si p.sh. Komuna e
Mitrovicés, Skénderajt, Podujevés, Ferizajt, Pejés, Gjilanit etj. N& fund tha se po ua them njé
citat nga MAPL, ku t& hyrat nga veprimtarité afariste vazhdimisht Jan€ né ulje gjg & duhet t&
shikohen vendimet e komunés pér (& rikthyer aplikimin e késaj takse,
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Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se sa | perket Informatés pér giendjen sociale n&
Komunén e Vushurisé duke e ditur se jo vetém né komunén toné, por né pérgjithési né Kosove
giendja sociale e qytetaréve 8shts pothuajse mjaft e réndé dhe duke i krahasuar me sfidat edhe
t& drejtorisé dhe t& qytetaréve, mendoj se Kjo informaté &shté e mangét dhe &shié e
pérgjysmuar, pa detaje, sepse uné nuk mésova asgjé nga kjo informaté, por besoj g& as ju nuk e
keni (& garté edhe aq shumé, Késhty qé kisha pas déshiré t& kem njé informaté me & detajuar
nga ju drejtor, prandaj kam njé pyetje konkrete, duke shtuar se Ju si drejtori a keni ndonjé
projekt pér t'iu ndihmuar p&rmes ndonjg pune banorét qé& jané me ndihma sociale pér t'i
vetédijesuar, sepse e di qé ndihmé sociale marrin edhe njeréz té cilét jané 1& afie pér puné dhe
e di qé drejtoria juaj nuk ka mundési q€ t'i punésojé né puné 18 pérhershme kéto kategori, por a
ka projekte sezonale apo projekte tjera, né ¢'rast mendoj q& mund té keni ide mé t& mira sepse
Ju si drejtori ballafaqoheni me kété kategori dhe a ka ndonjé projekt Q€ kéta persona qé gézojné
ndihmén sociale q& né njé formé & punojné dhe ta meritojné até ndihmé, dhe pérmes kétij
projekti t& punés qytetarét é vetédijeschen se kang mundési te punojné sepse éshté krijuar njé
pershtypje nga disa qytetaré t& pérkushtohen pér rregullimin e dokumentacionit pér vazhdim t&
ndihmés sociale e jo t& punojné.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se gjendja sociale né Komunén e Vushtrrisé edhe né bazs
'€ késaj informate e cila i pasqyron deri diku faktet mbj giendjen e réndé té cilén po e pérjetojné
qytetar€t ton€, mua me intereson t& di konstatimin né fillim t& fages s& 2-t&. N informate
thuhet se raste sociale t& pérfshira né skemén e asistencés sociale gjaté vitit 2016 ka qen# 1459
familje, rrjedhimisht 4926 banoré, ndérsa né vazhdim thuhet se né€ muajin mars t& vitit 2016
raportet flasin pér 1388 familje g& jang shfrytézuese t& ndihmés sociale, prandaj €shté njé
pagartési né keété raport, késhtu qé déshiroj t& them se komuna giegjésisht drejtoria beén
mbéshtetjen financiare me pagesé té qirasé pér banim pér 21 familjeve skamnore. Mirépo edhe
pse kemi pasur diskutime, propozime dhe kemi kérkuar q& t& fillohet me partneritetit publiko-
privat pér ndértimin e njé& objekti pér banim té rasteve sociale qé éshté kategori ligjérisht e
njohur edhe disa komuna veg e kané aplikuar kété skemé, parcela pér ndértim &shté e ndaré.
prandaj nuk e di se a ka filluar digka nga zyra Juaj pér kété e cila kishte me gené né interes &
pergjithshém ku nuk do t& kishte nevojé t& paguhet qiraja pér 21 banesa dhe do t& krijonim
banim shiesé pér kété kategori me nevojé, prandaj kisha déshiruar t& Jemi t& njoftuar se a do ta
procedoni pasi q& partneriteti publiko-privat shkon népérmes njé komisioni ndérministror né
Qevering e Republikés sé Kosovés dhe #shte pak me mundime, por efektet pérfundimtare jang
shumé pozitive, pér arsye se Jepet njé mundési q& té zgjidhet ¢Eshtja e banimit social pér
kategorité me nevojé,

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — tha se sa i pérket késaj pike té rendit té dités nuk e pata
ndérmend t& dal dhe t& diskutoj pasi q& e kam dhéng kontributin tim edhe n& Komitetin pér
Politiké dhe Financa (KPF), por me nxiti fakti i diskutimit t& zonjés Melihate qé iu drejtua
drejtorit pér informaté e cila &shié e mangét dhe mé bén té hamendem se qysh munden
drejtorité t& na e sjellin t& nj&jtin material si né komitet ashtu edhe né seanc, megjithése aty
merren vérejtjet sugjerimet nga anétarét e komitetit q€ t& inkorporohen e pastaj té vijng me
material pér kuvend. Tutje tha se konkretisht po ju informoj se ¢ka i kam sugjeruar drejtorit pér
informatén né rend t€ dités lidhur me strehimin e familjeve dhe kategorité pér strehimin dhe
pérkujdesjen pér t& moshuarit, ku kemi kérkuar edhe pEr ndértimin e njé shtépie t& pleqve,
prandaj kam kérkuar qé t& jené t& shénuara edhe né informaté pér kéto raste,

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS-sé — tha se realisht informatén e kam kétu prezent dhe e
dimé se gjendja sociale né Komunén e Vushtrrisé nuk €sht€ shumé e miré , ajo cka u diskutua
per shifrat Eshté e vérteté q& éshté synuar, te paragrafi i fages s& dyté ku fillimi i vitit ka filluar
me 1388 familje q& kang gené shfrytézuese t& asistencés sociale dhe mé& pas &shté rritur ky
numér ku gjaté kétij viti ka arritur shifrén prej 1459 familje me asistence sociale, dhe &shté
nxjerr numri i anétaréve tg kétyre familjeve. Tutje tha se &shtg mire g€ kéto kérkesa 1’
parashtroni mé herét kur t& ndahet buxheti dhe & behet ndarja mé racionale, 16,500 euro i kem]
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pasur n€ dispozicion pér shérim pér giendje & réndé sociale pér kete kategori dhe nuk ka geng
shif€r e mjaftueshme pér (& giitha kérkesat qé& na jang drejtuar, kurse 376 kérkesa jané (&
regjistruara k&g vit, ndérsa 130 kérkesa Jan& t& realizuara, prej tyre 76 kang qen€ né ndértim,
ndér t€ tjera 29 jané realizuar, duke i perfshiré edhe 21 familje q€ iu &shté paguar giraja,
gjithashtu 65 familje kané gens nga rastet sociale pér ushqim, miell e gj€sende € tjera. Krejt
kjo puné &shté béré me kété shuma 16.500 euro pér kéto raste dhe 24.000 euro qé€ kané qené pér
pagese 1€ girast. N&é vazhdim tha se pjesén tetér & shumé familjeve & nuk kemi pasur
mundési t’ju ndihmojme prej buxhetit, i kemi realizuar prej ndihmave t& ndryshme me
bashk&punétoré ku kané gens pérfitues 630 familje, ndér t& tiera edhe 5 shtépi gé kang qené né
bashképunim me donatoré dhe participimi i komunés ka gené 8.000 euro, pér dy familje nga
2.000 euro dhe 4.000 euro pér nj€ familje. Sa i pérket ¢Eshtjes t& t& moshuarve ju informojé se
Qendra pér Pung Sociale né bashképunim me Qendrén e & moshuarve né Komunén e
Skénderajt ka arritur q& t# dérgojé njé t& moshuar né até qendér dhe kané qené edhe 7 kirkesa
tiera ku nuk kané mundur me i proceduar né Qendrén e & moshuarve pasi ge ligji nuk ua
mundéson sepse ata t& moshuar i kané fem ij€t e tyre. Njé projekt Q€ e kemi biseduar edhe me
kryetarin dhe po planifikojmé né vitin e ardhshém ta realizojmé pérderisa nuk po kemi mundés;i
t& ndértojmé njé shtépi pér pleg, kurse prej fondit t& shéndetésise jané destinuar 30.000 euro pér
pérkujdesje shéndetésore. Gjithashtu kemi pranuar njé letér konfirmuese prej njé donatori né
shumén prej 15.000 euro pér kéte projekt ku totali i késaj shume arrin vlerén 45,000 euro dhe
mundet me gené né funksion t& njé ekipi mjekésor qé i ofron shérbimet mjekésore né shtépi
pér t& moshuarit dhe pér personat me nevoja t& vecanta. Sa i pérket punésimit sezonal kemi
pasur nj€ takim me Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale jang zhvilluar disa biseda ku
pastaj &hté biseduar me Drejtoring e Bujgésiseé dhe Zhvillimit Ekonomik dhe &shte synuar gé
1€ keté projekte dhe programe té ti lla, por nuk ka pasur nj& bashképunim té métutjeshém me
Drejtoring e Shéndetésise, Céshtja e girasé e atyre familjeve éshté se kang hyré q& nj& kohé &
gjaté dhe nuk iu &shté ndryshuar per t& mir€ gjendje atyre familjeve.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se gjendja sociale e Qytetaréve &shté jo e miré dhe
pér kété éshté né dijeni edhe drejtori, mirépo ajo u ndérlidh me parafolésen Bahrije Pllana
lidhur me ndryshimin e pikave té& seancés s@ radhes se duhet t¢ plotésohen dhe ndryshohen nga
komiteti deri né seancé.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se me {& verteté Eshté njé céshtje e ndjeshme t&
flitet pér punén e géshtjes sociale t& qytetaréve ton€ gofté & individeéve apo familjeve me
giendje t& rénd€ sociale dhe duhet t& punohet mé shumé angazhim dhe pérkushtim né keéte
drejtim. Informata ka mundur t€ jeté edhe né ndonjé formé mé & qarté dhe t€ jepen sqarime mé
shumé nése ka nevojé t& vijng me emér e mbiemér se kush ka p&rfituar nga subvencionet,
fatkeqésisht subvencionet ne si komuné i kemi té pamjaftueshme dhe jané t€ vogla né raport me
komunat tjera, ku né vitet e kaluara Komuna e Mitrovicés subvencionet i ka pasur mbi 500,000
euro, pasi gé limitin e subvencioneve po e cakton qeveria dhe nuk po mund U’ju dalim ng
ndihmé mé shumé kétyre kategorive me gjendje t& réndé sociale apo shéndetésore. Kétu bihet
fjale pér lloje t& ndryshme t& kategorive si t& moshuar, t& hendikepuar, t& shurdhmemecéve e
shumé kategori tjera, por nuk kemi mundési & b&jmé & gjithéve pérnjehers U'ju dalim né
ndihmé. Tutje tha se sa i pérket gEshtjes s& punésimit nuk mund t& themj se s’kemi t& papung,
por né Komunén e Vushtrrisé shumé biznese po ankohen se nuk po kané numér t& mjaftueshém
1€ punétoréve pér t& punuar né firmat e tyre, sig &shié rasti i fabrikés sg “Vipa Cips™ e cila
kérkon punétorg nga komunat tjera. Mandej tha se kété vit kemi pas projekte sezonale ku kemi
pasur marréveshje me Ministrind e Punés dhe Miréqenies Sociale sg paku dy projekte.
Gjithashtu kemi pasur marréveshje me GIZZ-in dhe USAID-in. Idea e [Imiut pér partneritet
publiko-privat mund t& ndihmohen kategorité g& kang nevojé per strehim, por tash nuk &shte
nj€ vit i ploté i mandatit tim dhe nuk kemj t& drejté, késhtu q& e kemi ndaré nje parcelg prej 80
ari dhe jané ndaré si né vijim; Pér familjet e déshmoréve 40 ari, pér familjet skamnore 20 arj
dhe pér invalidé t& luftés 20 ari. Né vazhdim tha se disa heré kam pas premtime prej Emirateve
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t€ Bashkuara Arabe se do té fillojné né pranvers, por nuk kemi asgj& konkrete n& ket drejtim,
kurse kemi béré kérkesa disa heré né Ministring e Punés dhe Miréqgenies Sociale q# t'na ndajé
mjetet edhe me bashkéfinancim, por nuk kemi asgjé konkrete pér ta ndértuar ndonjé objekt. N&
fund tha se kemi filluar ta ndértojmé Qendrén pér Nevoja t6 Veganta né fshatin Nedakoc dhe
pushim ditor n& bashképunim me Komunén e VExjo.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - tha se sa i pérket ¢éshtjes se cerdhes “Dielloni” t&
gjithé e kemi paré edhe pérmes mediave, konsideroj q& éshté e nevojshme t& kérkojmé njg
informaté me kérkesé t& kuvendit nga Ministria e Punés, konkretisht nga inspektrorati i punés i
ministris¢ dhe t& dimé se si jané ¢mimet dhe shérbimet e cerdhes publike dhe asaj private,
dallimin ne mes tyre.

8.T€ ndryshme
a). Fjala pérshéndetése e kryetarit t& komunés né rastin e fundvitit,

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se & pari po ju kujtoj se buxheti i planifikuar prej
Qeverisé s& Kosovés pér vitin 2016, ka qeng 14,587.91 euro, nése i kem;j parasysh edhe mjetet
e bartura t€ viteve té& kaluara mund té themi se 459,300 euro jané mjete t& bartura nga vitet e
kaluara, atéheré mund t& themi se buxheti per KEtE vite kap shifrén prej 15,46.391 euro, duke iu
referuar shpenzimeve t& buxhetit deri mé tani: Projekte t& realizuara né investime kapitale gjaté
vitit 2016 jané 275 projekte dhe vlera n& euro e gjitha shpenzimeve ne investime kapitale 8shte
6.454.59 euro, Realisht komuna i ka shpenzuar 2,965.000 euro , ndérsa komuniteti 22,374 guro,
investime t& geverisé 390,167 euro, ndérkaq donacione jané 3,76.514 euro, né gofté se e
konsiderojmé edhe até si donacion nga Emiratet e Bashkuara Arabe pér renovimin e Spitalit
“Sheik Zayed Hospital” né Vushtrri 6,990.000 euro, atéheré shuma e investimeve kapitale ng
komunén toné do té arrinte vlerén prej 13,444.59 euro. Tutje tha se &shté mirg dhe e rendit ge
ne si qytetaré edhe si kuvend gjithashtu edhe si Kryetar me i pérmend dhe falénderuar
donatorét qé kané investuar né komunén tong si: Qeveria Norvegjeze 110,000 euro, né njé
projekt pér punimin e tabelave dhe numrave t& rrugéve dhe vendbanimeve; USAID- njé projekt
pér ndértimin e trotuarit dhe ndrigimin publik prej fshatrave Stanoc deri né fshatin Prelluzhé ne
vlerén prej 100,000 euro, gjithashtu USAID- ka investuar né vlerén prej 5,320 euro né dy e-
kioske njéra te objekti i komunés, kurse tietri afér Qendrés sé regjistrimit té automjeteve; Lux-
develtmen, - ka investuar 460,000 euro né rehabilitimin e rrjetit t& ujésjellésit, natyrisht ky
projekt ka qené né bashkéfinancim me komunén q€ participon me vlerén 300,000 euro: CDI-
Zvicerane — Eshté né realizim e sipér né ndértimin e rrjetit té ujésjellésit né fshatrat e Qyravicés
né vlerén prej 985,000 euro; Qeveria zvicerane- ka investuar né njé projekt me vlerén 28,600
euro pér ndértimin e disa shtgpive pér 22 familje- shqiptaré, si dhe t& komuniteteve serb dhe
romé, Pastaj projekti pér ndértimin e nj& objekti PEr banim t€ rasteve sociale nga njé 0IQ-TJZ,
né bashképunim me kompanin “Ariani Commpany™ qé e kané ndértuar njé sht€pi né vlerén prej
30,000 euro. Kur flitet pér kompanin “Ariani Company " vlen té theksohet se kam informata se
kang ndértuar dhe renovuar disa shtépi, vlera e té cilave gshts 150,355 euro; “"HELP'-
organizaté gjermane - ka investuar né nj€ projekt né shumé 105,55 euro pér mbéshtetje pér
mikro-bizneset né komunén tong; A DK-ja,- i ka realizuar dy projekte né komunén tong, njé
pér furnizim me fidane né vlerén 32,200 euro, kurse tjetri projekt pér késhilla né sektorin e
blegtorisé n& shumén 6,950 euro; organizata holandeze “Bosporos™- ka realizuar njé projekt
pér renovimin e objektit shkollor né fshatin Stanoc ng lagjen “Caka” me shumén prej 21,500
euro; organizata “Tika” — i ka realizuar dy projekte, njé projekt pér pajisje me invetar né
kabinetin e shkollés s& mesme t& gjimnazit né vieré prej 12,800 euro, dhe projekti tjetér né
cerdhen publike t& gytetit investime dhe tranjime né vlerén prej 13,000 euro. Gjithashtu kemi
pasur njé donacion nga nj& bashkatdhetar yni pér shkollén fillore n& fshatin Zhilivoda emri i té
cilit mbetet ende i panjohur pér arsye bamirésie né shumén prej 3278 euro. Po ashty edhe njé
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tietér donacion ka gené nga dy véllezérit Avdullah dhe Berat Kovagi né renovimin e shkollés
dhe blerjen e disa pajisjeve sportive n& shkollén e Novolanit ng shumen prej 20,000 euro:
“Korpusi i Pages” — nj¢ organizaté e themeluar nga bashkatdhetarét tané nga Zvicrra ka
investuar né pajisjet pér kabinet né shkollén e mesme t& ulét né vlerén prej 2054,euro; Zyra e
BE-s€, n€ Prishting — i ka realizuar dy projekte né vlerén prej 26,500 euro, njéri projekt pér
pajisje pér teknologji informatike ng SHMU-2 dhe tjetri njé shumé prej 158,000 euro kété vit
pér Qendrén pér grumbullim, paketim dhe sortim né fshatin Bukosh; Armata e SHBA-ve ,- ka
dhuruar njé donacion me vlerén prej 407,262 euro, pér renovimin e objektit t& shkollés s&
mesme “Lutfi Musiqi” n& Vushtrri; Global Relief nga SHBA-t& - ka investuar né njé projekt me
vlerén 423,640 euro, pér institucionet e mjekésisé né komunén ton& pér furnizim me pajisje dhe
material shpenzues t& gendrave t& mjekésiss, por edhe pér spitalin toné; organizata “Patien
Help Fund”- i ka realizuar dy projekte, njéri prej 95,000 euro pér ndértimin e njé gendre té
mjekésisé familjare né Vushtrri, né njé toké t&¢ Bashkésisé Islame ng periferi t& Vushtrrisé
perkatésisht tek “Podranga”, kurse tjetri projekt pér ndértimin e njé Qendre pér fémijé me
nevoja & vecanta né fshatin Nedakofc me vlergn 86,000 euro; Késhilli Evropian.- njé projekt
prej 12,100 euro, pér hartimin e planit t& veprimit pér komunitetet joshumicé; organizata
“‘Albanor” — nj¢ organizaté nga Norvegjia ka investuar né ndértimi e tri shtépive ku kemi geng
edhe ne si komune bashkéfinancues, ku shuma totale ka geng 37,000 euro; Emiratet e
Bashkuara Arabe — kané investuar né spital né shumén prej 6,990.000 euro. Mund t’ju them me
kénaqési se shpenzimet e grantit geveritar mund té themi se e kemi shpenzuar pothuaj se gind
per gind ose mé sakt 99,36 %, ndérsa shpenzimet e pérgjithshme té buxhetit arrijng shifrén
96,67% g€ i kemi realizuar e q& mund 6 arrihet edhe mé shumé né kéto dité 1& fundvitit, Pastaj
tha se nga 77 projekte t& investimeve kapitale q& i kemi planifikuar ne si kuvend i komunés
mund t’ju them se 66 projekte jané té realizuara, kurse kang mbetur né realizim e sipér ose ne
bartje pér vitin e ardhshém edhe 10 projekte q& shuma e tyre &shte 141,000 euro dhe t& gjitha
jané mjete nga t& hyrat vetanake, duke shtuar se brenda ketij viti ndértimi i fabrikés s& ujit ka
qené njé projekt madhor, né infrastrukturg rrugore kemi vazhduar & punojmé né 66 fshatra sa
ka komuna, ndérkaq na kangé mbetur vetém dy fshatra pa i asfaltuar sic jané fshatrat Shlivovies
dhe Skogan pa u asfaltuar ende. Duke iu referuar shéndetésisé kemi t& arritura né shérbim tg
gjithé qytetaréve, po ashtu edhe né bujgési ku kemi subvencione nga ministria né gjithe
sektoré,t si né prodhimin e patates ku identifikohemi ne s; komuné, pastaj industria e mobilerisé
Eshté n& zhvillim e sipér dhe duhet t& krenohemi ne si komuné q€ po eksportojné shumg
kompani n€ botén e jashtme; industria e ndértimit &shté shumé e fugishme né komunén tong,
nj¢ fakt q€ na &shté shfaqur nga njé organizaté pér vlerésimin e nxénésve me rezultat t& dobét
né arsim né nivel vendi, nuk mendoj qé #shté njé realitet né arsimin tong, Ne menaxhimin e
mbeturinave duhet t& punohet ende mé shumé, kemi pasur njé menaxhim t& miré né kohén e
vérshimeve q€ patém tash né kohén e fundit dhe disa Zjiarreve q& kemi pasur ku konsideroj qé
kan€ geng zjarre t€ géllimshme dhe duhet t& punchet gé t& eliminohen kéto dukuri, Kemi pasur
nj€ bashképunim t& shkélqyeshém me organizatat si “Handikos”, shogata “Drita Jong”,
shogérité civile, KFOR-in, USAID-in, OSBE, GIZ-in, Cdi, Lux Development etj, N& fund i
uroi t€ pranishmit p&r njé vit 1& mbaré e t& suksesshém.

b). Shqyrtimi i Informatés lidhur me giendjen aktuale né institucionin parashkollor gerdhen
“Dielloni™.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - tha se sa i pérket ¢éshtjes se cerdhes “Dielloni” &
gjith€ e kemi paré edhe pér mes mediave dhe konsideroj qé &shté e nevojshme t& kérkojmé nj&
informaté me kérkesg t& kuvendit nga Ministria e Arsimit, konkretisht nga inspektorati i
ministrisé s& arsimit dhe ¢ dimé se si jang ¢mimet dhe shérbimet e gerdhes publike dhe asaj
private, dallimin né mes tyre.
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Lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota unanime vendosi me sa
vijon:

Kuvendit i Komunés sé Vushirrisé, né mbledhjen e mbajtur me datén 29.12.2016, nga
Ministria e Arsimit ka kérkuar gé té informohet me sa vijon:

Pas rrethanave té krifuara né institucionin parashkollor “Kopshti Dielloni” né Vushtrri
kérkon nga e lartcekura qé (¢ informohet pér giendjen akiuale né kété institucion, si dhe cilat
masda jané ndérmarr nga ana juaj si institucion kompetent.

Pyetjet e anétaréve té kuvendit:

Finesé Hajrizi, anétare e kuvendit — duke e béré nj€ prezantim t& shkurt té biografisé sé saj
shftytézoi rastin t& tregojé se rruga e ketij fshati éshté né gjendje jo t& mirg ku bora e pare qé
bie kjo rruge béhet e pakalueshme. Eshté asfaltuar njé pjesé e késaj rruge “Gjelbishta” gjaté
periudhés 2011-2013, dhe me pas afro 4 muaj €sht& démtuar pér shkak se népérmes késaj rruge
zbarkojng kamion&t me pesha t& rénda nga gurthyesit nga fshati Térllobuq e qé dua té them se
Drejtoria e Urbanizmit nuk e ka paraparé se ng kéte rrugé mund té garkullojné automjete me
pesha t€ rénda, me pas jané hedh disa kamiong me zhavorr, por prapé nuk &sht& na giendje t&
miré. Tutje tha se rruga “Kastrati” qé konsiderohet si rru 2€ e rendit t& katért, por asnjéhers nuk
€shté shtruar me zhavorr, kurse rruga anésore &shté shtruar e kjo kryesore Jo. Nuk jam kundér
shtruarjes s& rrugéve, por jo t& lihen anash. Gjithashtu edhe sa i pérket ujit t& pijshém si nga
pushteti i méparshém ashtu edhe nga ky aktual kemi qené t€ l&n€ anash fshati Sllating dhe
fshatarét detyrohen t& pérdorin ujin e prrockés gé konsiderohet si ujé mjaft i kontaminuar,
njéherit edhe grumbullimi i ujérave t& zeza gshts mjaft shgetésues. Gjendja e shtyllave elektrike
gsht€ alarmante dhe se kurré njéheré nuk kemi marrs pérgjigie. Megenése jeni né gerekun e
shekullit njézetenjé XX1. Né fund pyeti kryetarin dhe drejtorin e urbanizmit

se né cilin vit banorét e fshatit Sllating do ' gézojné t& drejtat e asfaltimit t& rruggs, ujésjellésit,
kanalizimit dhe ndrigimit sikurse fshatrat tjera.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — kérkoi pergjigie me shkrim nga Zyra ligjore pér konkurset
e méhershme lidhur me pranimin e punétoréve né SHMU- 1.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se &shté e veérteté se ajo rrugé né fshatin Sllating-
Térllobuq &shté né gjendje t& kege, jo vetém né até fshat, por edhe njé segment i fshatrave
Bukosh dhe Maxhunaj. Kompania e cila i ka kryer punimet qysh &shté e paraparé me kontraté
nuk e ka kthyer rrugén né gjendjen e méparshme dhe jané inicuar t& gjitha procedurat nga
Drejtoria e Prokurimit n& gjykaté dhe fazén e par€ ¢ ka fituar komuna, por pala tjetér shts
ankuar dhe ne e dimé procedurén e giykatave t€ ngadalshme, Rruga nga pompa e derivateve né
dalje t& qytetit p&r né Mitrovicé, pérkatésisht n& fshatin Sllating, vértet éshté né gjendje t& kege,
por do t€ rregullohet shpejt, kurse po né kété fshat disa lagje & jané asfaltuara, nga lagjja
“Hajrizi” qé vazhdon pér né fshatin Térllobug Né fund tha se edhe kéto rrugé té mbetura
pérgjysmé shpejt do t& lidhen si né fshatin Taraxhé dhe Sllating, kurse kérkesa sa i pérket ujit té
pijshém né fshatin Sllating k&t vit do t2 fillojé projekti nga Lux Development né ¢'rast do te
renovohet rezervuari i ujit dhe (& shirihet rejeti i ujit n& téré fshatin,

Mbledhja pérfundoi né ora 13:05.

Bas;ktri Duraku Mufiarre ani
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